機密度 １

1

令和６年度第３回教育研究評議会議事要旨

日   時  令和６年６月２０日（木）１５時００分～１７時３８分

場   所  五福キャンパス 事務局大会議室

出 席 者  齋藤、井上、北島、池田、磯部、武山、髙木、野田、鈴木、林、鳥海、會

澤、酒井、大氏、関根、小熊、和田、細谷、髙雄、岡崎、大西、徳橋、森口、

松田、長柄、安永、伊藤、片岡、岩内、井川、一條、水口、中、高橋、小野、

名執、大森、山本

代理出席者  中野（薬学部副学部長）、東田（和漢医薬学総合研究副所長）

オブザーバー 長津、宮林、豊岡、鈴木、井ノ口、茂野

欠 席 者  松谷、早川

１ 議事要旨の確認

学長から、令和６年度第２回教育研究評議会（５月１６日開催）の議事要旨の確認が

あり、承認した。

２ 審議事項

（１）学生の懲戒処分に対する不服申立てについて

関係部局長から、学生の懲戒処分に対する不服申立てについて説明があり、学長か

ら、審査を要しないこととする旨提案があり、審議の結果、承認した。

（２）富山大学名誉教授の称号授与について

学長から、富山大学名誉教授称号授与規則における選考資格等について説明の後、

部局長から推薦のあった名誉教授称号授与候補者に係る説明があった。また、投票の

集計については、公正を期すため立会人の立会のもと行う旨説明があり、立会人とし

て長津監事を指名した。

投票の結果、令和６年７月１日付けで富山大学名誉教授の称号を授与することを承

認した。

（３）大学機関別認証評価受審に係る自己評価書（案）について

井上理事から、大学機関別認証評価受審に係る自己評価書（案）について説明があ

り、審議の結果、今後の資料の修正等については執行部に一任することで承認した。

（４）教職大学院認証評価に係る自己評価書（案）について

井上理事から、教職大学院認証評価に係る自己評価書（案）について説明があり、

審議の結果、今後の資料の修正等については執行部及び岡崎教職実践開発研究科長に

一任することで承認した。

（５）令和７年度の医学部医学科における入学定員について

井上理事から、令和７年度の医学部医学科における入学定員について説明があり、

審議の結果、承認した。

機密度 １

2

（６）教育学部附属中学校の収容定員の見直しについて

磯部理事から、令和８年度からの教育学部附属中学校の収容定員の見直しについて

について説明があり、審議の結果、承認した。

（７）富山大学における学生の懲戒規則の一部改正について

會澤副学長から、懲戒処分の取扱いの明確化及び社会情勢の変化に対応することに

伴う富山大学における学生の懲戒規則の一部改正について説明があり、審議の結果、

承認した。

（８）富山大学指導補助者に関する規則の制定について

磯部理事から、指導補助者の職種等について規定する富山大学指導補助者に関する

規則の制定について説明があり、審議の結果、承認した。

３ 報告事項

（１）中期計画の進捗状況（令和５年度自己点検・評価結果）について

井上理事から、中期計画の進捗状況（令和５年度自己点検・評価結果）について報

告があった。また、学長から遅れが生じている指標については、対策を講じるよう依

頼があった。

（２）人を対象とし医療を目的としない研究における倫理審査未申請の研究の取扱いにつ

いて

北島理事から、人を対象とし医療を目的としない研究における倫理審査未申請の研

究について、特例として令和７年３月までの期間に限り、事後に申請を可能とする取

扱いを決定した旨報告があった。

（３）教養教育の改革について

武山理事から、令和８年度に向けた新教養教育科目にかかる各学部からの卒業要件

単位の回答について報告があり、教養教育院で確認の上、必要に応じて各学部に再検

討を依頼する旨説明があった。

（４）令和５年度卒業・修了者の就職状況等について

會澤副学長から、令和５年度卒業・修了者の就職状況等について報告があった。

（５）包括連携協力協定の締結について

北島理事から、包括連携協力協定１件（北陸電力及び北陸電力送配電株式会社）の

締結について報告があった。

（６）令和６年度科研費採択実績等および令和５年度外部資金受入実績について

北島理事から、令和６年度科研費採択実績等について報告があった後、令和７年度

の科研費申請に向けた、令和６年度科研費獲得支援策について説明があった。続いて、

令和５年度外部資金受入実績について報告があった。また、科研費公募説明会及び科

研費徹底討論の開催について案内があり、積極的に参加するよう依頼があった。

機密度 １

3

４ その他

（１）富山大学創設 20周年記念事業について

武山理事から、来年実施する 20周年記念事業について、登壇いただく卒業生及び在

学生を推薦してほしい旨各部局長に依頼があった。

以上

【配付資料】

資料 １  富山大学名誉教授の称号授与について

資料 ２  大学機関別認証評価受審に係る自己評価書（案）について

資料 ３  教職大学院認証評価に係る自己評価書（案）について

資料 ４  令和７年度の医学部医学科における入学定員について

資料 ５  教育学部附属中学校の収容定員の見直しについて

資料 ６  富山大学における学生の懲戒規則の一部改正について

資料 ７  富山大学指導補助者に関する規則の制定について

資料 ８  中期計画の進捗状況（令和５年度自己点検・評価結果）について

資料 ９  人を対象とし医療を目的としない研究における倫理審査未申請の研究の取扱

いについて

資料 10  教養教育の改革について

資料 11  令和５年度卒業・修了者の就職状況等について

資料 12  包括連携協力協定の締結について

資料 13  令和６年度科研費採択実績等および令和５年度外部資金受入実績について